
 

 

  
   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 1150 del 25-09-2024 - ORIGINALE 
PIANO DI ZONA DISTRETTUALE - SETTORE SERVIZI SOCIALI E PIANO DI ZONA 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
Allegati: n° 1 
  

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE ISTANZE AI SENSI DEL FONDO 
SOCIALE REGIONALE (EX CIRC.4) - ANNO 2024 DGR NR. 2915 DEL 
5/8/2024 � RENDICONTO UNITA' DI OFFERTA SOCIALE ANNO 2023 

  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026. Immediatamente eseguibile”; 
  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - parte finanziaria. Immediatamente eseguibile”; 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000). Immediatamente eseguibile”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni di Legge n. 113/2021. Immediatamente eseguibile” 
 
VISTA la Legge nazionale 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali "; 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e sociosanitario”; 
 
RICHIAMATA La Convenzione tra i Comuni componenti l’Ambito distrettuale 4 ATS Milano Città metropolitana, 
per la gestione associata delle funzioni, dei servizi e/o interventi sociali integrati del Piano di zona per il periodo 
dal 07/02/2024 al 06/02/2025, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 06 in data 31.01.2024; 
 
VISTA la DGR N. 2915 del 5/8/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in merito al Fondo sociale regionale 
2024” che attribuisce all’ambito territoriale del Distretto 4 la somma complessiva di € 761.961,10 a titolo di 
Fondo Sociale Regionale per l’anno 2024 con le specifiche in merito alla modalità di utilizzo del fondo;  
 
CONSIDERATO che l’Assemblea distrettuale dei Sindaci nella seduta del 18/09/2024 con voto unanime ha 
approvato i criteri di riparto del FSR 2024; 
 
DATO ATTO che la quota complessiva destinata all’Ambito 4 per il Fondo Sociale Regionale 2024 è pari a € 
761.961,10 e viene ripartita sulle seguenti unità di offerta sociale individuate da Regione Lombardia e 
approvate dall’Assemblea dei Sindaci: 
 

FONDO SOCIALE REGIONALE 2024 



 

 

AREA DI RIFERIMENTO 

PERCENTUALE 
DESTINAZIONE 

FONDO 
(in continuità con le 

annualità precedenti) 

 FSR 2024 
IPOTESI RIPARTO  

      
MINORI     
Servizi per la prima infanzia 
accreditati  12,60 

                            96.010,86 €  
Servizi residenziali per 
minori e affidi  25,39 

                          193.472,96 €  
C.R.D.  0,00                                            -   €  
Centro di aggregazione 
giovanile 

6,43 
                            48.985,13 €  

Assistenza domiciliare 
minori  23,14 

                          176.346,48 €  
Comunità educativa, 
comunità familiare e alloggio 
per autonomia 

0,00 
                                           -   €  

ANZIANI     
Assistenza domiciliare 
(budget unico compresi 
disabili)  

15,43 
                          117.564,32 €  

C.A.S.A. 0,00                                            -   €  
AREA DISABILI     
Centri Socio Educativi (1% 
del FSR) 

0,99 
                              7.543,71 €  

Servizi Formazione 
all’Autonomia (1% del FSR) 

0,99 
                              7.543,71 €  

Comunità alloggio (1% del 
FSR) 

0,00 
                                           -   €  

Servizio inserimenti 
lavorativi distrettuale 

10,01 
                            76.285,53 €  

FONDO RISERVA 5%     
Quota in capo al distretto 
per azioni coerenti con la 
programmazione del piano 
di zona 

5,01 

                            38.208,40 €  
TOTALE ASSEGNATO 100,00                           761.961,10 €  

 



 

 

VISTO l’allegato schema di Avviso pubblico (e relativa modulistica) in favore dei Comuni e degli Enti gestori 
di Unità di Offerta Sociale pubbliche e private, con sede legale nei 9 comuni dell’Ambito sociale 4 ATS Milano 
Città Metropolitana, secondo i criteri e gli importi stabiliti da Regione Lombardia e confermati dall’Assemblea 
dei Sindaci; 
 
PRESO ATTO che le procedure relative all’Avviso di cui in oggetto saranno gestite dal Comune di Cernusco 
sul Naviglio sino alla data del 30 settembre 2024 e successivamente dal comune di Gorgonzola, ai sensi della 
vigente Convenzione intercomunale (rep. 4813 del 09/02/2024) così come descritto nell’allegato schema di 
avviso (parte integrante della presente DD); 
 
DATO ATTO che il Comune di Gorgonzola, in qualità di nuovo Capofila del Piano di zona dal 1° ottobre 2024, 
si occuperà di recepire tutte le istanze di accesso al contributo, della valutazione e della successiva 
assegnazione dei contributi anno 2024, sia da un punto di vista amministrativo che contabile; 
 
RITENUTO di demandare a successivo atto, successivo all’istruttoria di valutazione delle domande, 
l’accertamento del Fondo spettante al comune di Cernusco sul Naviglio per le proprie unità di offerta; 
Visto il vigente “Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza” per il periodo 2021-2023 redatto ai 
sensi della L. 190/2012, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 10/03/2021; 
 
VISTO il Decreto Sindacale, protocollo n. 39331 del 29.06.2023, con cui è stata confermata l’attribuzione 
dell’incarico di Dirigente del Settore Servizi Sociali e Piano di Zona, fino a tutto il 30/06/2026, alla sottoscritta 
dipendente a tempo indeterminato con qualifica dirigenziale dott.ssa Monica Falchetti; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme legislative, regolamentari 
e tecniche riguardanti la materia in oggetto; 
 Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul Naviglio” approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 243 del 2.10.2023 e verificata l’assenza di conflitto di interessi in capo al 
responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali e/o ad adottare il provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41 
della L. 190/2012; 
 
ACCERTATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5, comma 3, del 
vigente Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio, che la presente determinazione 
è conforme ai principi di regolarità e correttezza amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti 
vigenti nonché alle norme che regolano la specifica materia in oggetto; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti nel PIAO 2024-
2026 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2024-2026; 
 
DATO ATTO altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della presente 
determinazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento sul 
procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.02.1998, è la dott.ssa Pozzi 
Raffaella; 
 
VISTO l’art. 137 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cernusco sul 
Naviglio relativo alle competenze dirigenziali, 
 

DETERMINA 
 

LE PREMESSE costituiscono parte sostanziale e integrante del presente atto; 
 

1. Di approvare e successivamente pubblicare l’allegato Avviso pubblico (e relativa modulistica) per 
l’erogazione del Fondo Sociale Regionale ai sensi della DGR 2915/2024 e dei criteri approvarti 



 

 

dall’Assemblea distrettuale dei Sindaci, dando così avvio all’iter di presentazione delle istanze di 
erogazione dei finanziamenti a valere sul FSR 2024; 
 

2. Di dare atto che la pubblicazione avrà una durata di almeno 15 giorni complessivi, con decorrenza 
dalla data di pubblicazione dello stesso; 
 

3. Di confermare che il Comune di Gorgonzola, in qualità di nuovo Capofila del Piano di zona dal 
1°ottobre 2024, ai sensi della vigente convenzione intercomunale, si occuperà di recepire e istruire 
tutte le istanze di accesso al contributo sia da parte degli Enti pubblici interessati, sia da parte dei 
soggetti privati aventi diritto nonchè della valutazione e della successiva assegnazione dei contributi 
FSR per l’anno 2024, sia da un punto di vista amministrativo che contabile; 
 

4. Di demandare a successivo atto, successivo all’istruttoria di valutazione delle domande, 
l’accertamento del Fondo spettante al Comune di Cernusco sul Naviglio per le proprie unità di offerta; 
 

5. Di demandare a successivi atti dirigenziali a cura del Comune di Gorgonzola sia per l’accertamento 
del Fondo Regionale, sia per gli impegni di spesa e successiva liquidazione del Fondo in favore del 
Comune di Cernusco sul Naviglio e degli altri 8 Comuni dell’Ambito, in relazione all’approvazione del 
Piano di Assegnazione definitivo da parte dell’Assemblea dei Sindaci e all’esito dei controlli di secondo 
livello a cura di Regione Lombardia; 
 

6. Di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma quarto, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 

7. Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 

8. Di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel corrente esercizio 
finanziario e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31.12.2024.  

  
Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

PIANO DI ZONA DISTRETTUALE 
FALCHETTI MONICA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  
 


